



UNIONE DEI COMUNI "MADONIE"

Sede Legale Comune di Petralia Soprana - Piazza del Popolo - 90026 Petralia Soprana (PA)
Tel. 0921.684111 - Fax 0921.641050 - CF.: 96020670822 - P.IVA : 05745210822

SETTORE TECNICO

Tel. 0921.992419

PEC: settore-tecnico@pec.unionemadonie.it

E-Mail: settore-tecnico@unionemadonie.it

DETERMINA N. 44

Data **29/11/2021**

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 61 DEL D.LGS 50/2016 PER LA CONCLUSIONE, EX ART. 54, COMMI 1 E 3 DEL D.LGS 50/2016, DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI KIT CONTATORI PER ACQUA POTABILE CON MODULO DI TELELETTURA - **APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, QUADRO ECONOMICO POST GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION S.R.L. IN SIGLA IDEA.**
CUP: B59J21002000004 **CIG: 87667062A7**

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Premesso che :

- Diversi comuni madoniti, nell'ambito dell'evoluzione del servizio idrico integrato verso le logiche Industria 4.0, hanno identificato un importante e strategico progetto di innovazione del servizio di misurazione dei consumi idrici e di ammodernamento del proprio parco contatori, attraverso l'installazione di misuratori intelligenti;
- In tal senso, l'Unione dei Comuni Madonie è stata formalmente delegata, con relative deliberazioni di Giunta Municipale, mediante accordo fra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'art. 15 della L.241/90, con i comuni deleganti ad attivare un Accordo Quadro ai sensi dell'art 54 del D.Lgs 50/2016, per la fornitura di Kit di contatori intelligenti da installare presso le utenze civili ed industriali servite dai predetti comuni nell'ambito del Servizio Idrico Integrato;
- per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell'art. 11 della legge n° 3 del 16 gennaio 2003 è stato emesso il seguente CUP: *B59J21002000004*;
- con propria determinazione n° 14 del 19/04/2021 lo scrivente ha assunto l'incarico di RUP nonché progettista per la fornitura di che trattasi;
- A seguito di presentazione del progetto la Giunta dell'Unione dei Comuni "Madonia" con delibera n° 16 del 22/04/2021 ha approvato il progetto che prevede un importo a base d'asta per la fornitura di che trattasi pari ad € 2.382.495,67 e relativa ripartizione delle somme a carico dei precitati 11 Comuni;
- Sintetizzando la fornitura necessaria contenuta nei predetti schemi di accordo si ottiene il seguente prospetto:

N°ID	Denominazione Comune	N° Kit. Contatori
------	----------------------	-------------------

		DN 15	DN 20	DN 25	DN 30	DN 40	DN 50	DN100	DN125	Sistema smart (telelettore + software gestionale)	Quantità complessiva contatori
1	Caltavuturo	2334	7							1	2341
2	Campofelice	1890	300	200	100	100	110			1	2700
3	Castelbuono	4185	196	34						1	4415
4	Collesano	2550						1	2	1	2553
5	Geraci Siculo	1350								1	1350
6	Isnello	1250					5			1	1255
7	Petralia Soprana	2400								1	2400
8	Petralia Sottana	2680								1	2680
9	Polizzi Generosa	1478		13						1	1491
10	Scillato	470	15							1	485
11	Sclafani Bagni	310								1	310
	totale	20897	518	247	100	100	115	1	2	11	21980

- Successivamente tra gli 11 Amministratori dei comuni sopracitati e il Presidente dell'Unione dei Comuni "Madonie" è stato sottoscritto il relativo accordo per la delega all'Unione ad esperire le procedure di gara mediante Accordo quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs 50/2016 e i Comuni si impegnano a garantire la copertura finanziaria necessaria al soddisfacimento del Piano di Fabbisogno Comunale;
- l'art. 26, comma 3, della Legge 23/12/1999 n.488 prevede per le amministrazioni pubbliche la possibilità di utilizzare il Sistema Acquisti di Consip S.p.A. od in alternativa l'obbligo di utilizzo dei parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi di cui alle convenzioni/accordi quadro;
- è stato verificato che, nell'ambito delle forniture di beni e servizi richiesti con l'avviso il parola, non sono attive convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, o dalla Centrale di committenza regionale o dalla Città metropolitana di Palermo, di cui all'art. 1, comma 456, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, comparabili con le prestazioni oggetto della presente procedura di affidamento;

Atteso che:

- l'utilizzo dell'istituto dell'Accordo Quadro, caratterizzato dall'affidamento di una pluralità di servizi/Beni non predeterminati nel numero, ma che si renderanno necessari nel corso della sua durata, e poiché la determinazione delle prestazioni è successiva alla sua conclusione, non rappresenta una fonte di immediata obbligazione tra l'Ente e l'impresa aggiudicataria, non è impegnativo in ordine all'affidamento dei servizi per un quantitativo minimo predefinito e dunque meglio si adatta alle esigenze finanziarie dell'Ente che non ha necessità di impegnare da subito l'intero importo complessivo posto a base di gara;
- l'accordo quadro deve avere una validità temporale non superiore a quattro anni, con indicazione di un importo massimo di spesa al cui raggiungimento l'accordo cessa di produrre effetti, anche in anticipo rispetto alla scadenza prevista, i servizi oggetto dell'accordo sono definiti soltanto a livello generale, che saranno definiti in fase di esecuzione, sulla base delle priorità e delle necessità dell'ente;

Precisato che l'Accordo Quadro, ai sensi dell'art 54 del D.Lgs 50/2016, costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della stipula di eventuali e futuri "contratti attuativi", non predeterminati per numero, importo ed ubicazione, che saranno affidati dalla Stazione Appaltante nel corso della durata dell'Accordo Quadro ed in base alle necessità e priorità rilevate dall'Ente appaltante;

Considerato che la spesa stimata per ciascun lotto sarà impegnata al momento dell'affidamento dei "contratti attuativi" specifici, a valere sulle risorse di bilancio specificando il cronoprogramma e i termini di pagamento per la corretta imputazione della spesa, indicando i capitoli di spesa (se spesa corrente o di investimento) e pertanto non necessita sottoporre il presente atto al visto di regolarità contabile e/o attestazione di copertura finanziaria per le motivazioni espresse sopra;

Atteso che:

- l'art. 35, comma 6, del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, stabilisce che "Un appalto non può essere frazionato allo scopo di evitare l'applicazione delle norme del presente codice tranne nel caso in cui ragioni oggettive lo giustifichino";
- la Centrale Unica di Committenza per quanto sopra esposto, per la tipologia di fornitura da mettere a gara e per le modalità di scelta del contraente ha ritenuto opportuno:
 - 1) attivare un'unica procedura di affidamento, per la fornitura dei beni in oggetto sulla base delle necessità degli Enti aderenti all'iniziativa, per tutta la durata contrattuale, applicando i prezzi offerti, ciò al fine di semplificare il processo di approvvigionamento, contenere la spesa ed ottimizzare i costi di gestione;
 - 2) procedere mediante esperimento di gara mediante procedura ristretta di cui all'art. 61 del Dlgs 50/2016 e smifacendo ricorso alla piattaforma <http://portaleappalti.ponmetropalermo.it/>, in aderenza al comma 450 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 secondo le modalità di cui all'art. 58 del D.Lgs 50/2016;
 - 3) fare ricorso all'istituto dell'Accordo Quadro per l'esecuzione della fornitura in oggetto poiché con esso si determinerà il listino prezzi a cui gli Enti aderenti potranno attingere sulla base delle effettive esigenze rappresentate dagli uffici durante il periodo di vigenza contrattuale, con facoltà quindi di non approvvigionarsi dei prodotti se non necessari, tenuto conto che non è possibile determinare preventivamente i prodotti oggetto di fornitura né il loro esatto ammontare. L'operatore economico aggiudicatario potrà pertanto essere chiamato a fornire i prodotti che verranno eventualmente richiesti di volta in volta dagli uffici comunali e dall'Unione dei Comuni Madonie ai prezzi offerti in gara e dalle condizioni fissate nell'accordo stesso, esclusivamente sulla base delle effettive necessità. L'operatore economico aggiudicatario si impegna quindi ad eseguire, nel corso della validità contrattuale, le prestazioni solo quando e se, saranno richieste attraverso l'emissione di singoli contratti applicativi (ordini di fornitura) alle condizioni definite dall'accordo stesso;
 - 4) i singoli contratti applicativi (ordini di fornitura) saranno attivati dai singoli comuni, previo parere reso dall'Unione;
 - 5) Con determina a contrarre n° 20 del 03/06/2021 si proceduto a bandire la gara per l'affidamento mediante procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del d.lgs 50/2016 per la conclusione, ex art. 54, commi 1 e 3 del d.lgs 50/2016, di un accordo quadro per la fornitura di che trattasi per un valore presunto dell'appalto è di **€. 2.381.185,67** così distribuito:

N° ID	Tipologia contatore	Pollici	Quantità	Prezzo Unitario Iva esclusa	Importo complessivo del lotto
1	DN 15	1/2"	20.897	€ 106,00	€ 2.215.082,00
2	DN 20	3/4 "	518	€ 114,00	€ 59.052,00
3	DN 25	1"	247	€ 130,00	€ 32.110,00
4	DN 32	1"+1/4"	100	€ 143,00	€ 14.300,00
5	DN 40	1"+1/2"	100	€ 210,00	€ 21.000,00
6	DN 50	2"	115	€ 222,00	€ 25.530,00
7	DN100	4"	1	€ 332,00	€ 332,00
8	DN125	5"	2	€ 479,00	€ 958,00
9	Sistema smart (telelettore + software gestionale)		37	€ 350,00	€ 12.821,67
					€ 2.381.185,67

DARE ATTO CHE:

- in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) si precisa che l'Unione dei Comuni Madonie ha acquisito il "CIG (codice identificativo gara), che risulta essere: **87667062A7**. Inoltre all'operatore economico che risulterà affidatario verrà richiesto il conto corrente dedicato alla P.A. su cui effettuare i pagamenti;
- il contratto di Accordo Quadro non essendo fonte di immediata obbligazione tra l'Unione dei Comuni Madonie l'aggiudicataria non comporta l'assunzione di impegno di spesa, pertanto, la spesa presunta del presente affidamento, è pari a € 0,00;
- i singoli contratti applicativi/ordini di fornitura, derivanti dal contratto di accordo quadro, verranno finanziati dai Comuni aderenti nel corso di esecuzione dell'accordo con specifica determinazione di impegno di spesa, in base alle effettive esigenze rappresentate dagli Uffici comunali ed alle disponibilità dei bilanci comunali, trasferendo le relative somme all'Unione dei Comuni Madonie che ne imputerà la relativa spesa ai competenti capitoli del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2021/2023 e delle successive annualità nel rispetto delle esigibilità e dei cronoprogrammi di pagamento, ai sensi di quanto previsto all'art. 183 comma 6 lettera a) del D.lgs 267/2000, in quanto trattasi di accordo quadro pluriennale della durata di 4 anni;
- l'Unione dei Comuni Madonie si riserva altresì la facoltà di operare tagli/integrazioni al valore stimato del complesso dei contratti applicati/ordini di fornitura che possono essere emessi durante l'intera durata dell'accordo quadro in seguito all'approvazione del Bilancio di Previsione finanziario armonizzato delle varie annualità, degli assestamenti da parte del Consiglio dell'Unione competente a determinare i tetti di spesa per le attività dell'Ente nonché sulla base di eventuali ulteriori esigenze rappresentate dagli Uffici comunali al momento non note;
- che è stata pubblicata la manifestazione di interesse per procedere all'affidamento della fornitura di cui sopra, sia sul sito internet di questa Unione in data 03 maggio 2021, sia sul sito della stazione appaltante: <https://portaleappalti.ponmetropalermo.it> in data 08 giugno 2021, sulla gazzetta ufficiale della comunità Europea in data 04 giugno 2021 nonché sul sito Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici: <https://www.serviziopubblici.it/SPInApp/it/homepage.page> in data 03/06/2021 senza presentazione di osservazioni e/o opposizioni.
- che nella suddetta manifestazione di interesse e a seguito dell'avviso di proroga la scadenza di presentazione delle richieste di invito è stata fissata per le ore 18,00 del giorno 13 luglio 2021;
- che con verbale n. 1 del 15/07/2021 di acquisizione di manifestazione di interesse sono state acquisite le istanze di partecipazione pervenute entro la data sopraindicata, dando atto che gli operatori partecipanti sono stati 9 con le seguenti risultanze:
 - Ammessi: n.3 operatori economici;

- ammessi con riserva: 6
 - esclusi: nessuno
- in data 15/07/2021, per il tramite "l'area Comunicazioni" della piattaforma telematica <https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti>, da parte del RUP sono state inviate, ai 6 operatori economici ammesse con riserva, le richieste di Soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, al fine di regolarizzare la documentazione richiesta da pervenire entro le ore 14:00 del 22/07/2021 attraverso la medesima piattaforma telematica;
- che con verbale n. 2 del 22/07/2021 di acquisizione di manifestazione di interesse sono state acquisite la documentazione pervenute in risposte ai soccorsi istruttori di n. 4 operatori economici, mentre n. 2 operatori economici identificati con i numeri 2 e 4 non hanno risposto alle richieste e pertanto non sono state ammesse alle procedure di gara.
- che con verbale n. 3 del 30 luglio 2021 di acquisizione di manifestazione di interesse sono state sorteggiati n. 5 operatori economici,
- con lettera di invito implementata sulla piattaforma: <https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti> del 06 agosto 2021, ore 20:07:03, si invitavano alla procedura ristretta, di cui all'art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura di beni e servizi relativi all'intervento denominato ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI KIT CONTATORI PER ACQUA POTABILE CON MODULO DI TELELETTURA, i cinque operatori economici sorteggiati "verbale n. 3 del 30 luglio 2021".
- che con verbale n. 4 del 08 settembre 2021 si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa dei 3 operatori economici partecipanti, dando atto che l'operatore economico ammesso alla fase successiva è risultato SENSUS ITALIA SRL, mentre gli operatori economici INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION S.R.L. IN SIGLA IDEA e KAMSTRUP ITALY S.R.L., rimanevano subordinate all'esito positivo del soccorso istruttorio di cui all'art. 83, comma 9, del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.
- che il giorno 08 settembre 2021 alle ore 19:41:50 e alle ore 19:43:50, attraverso la piattaforma <https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti>, per la gara G00338 venivano inviate le comunicazioni in modalità riservata ai due operatori economici INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION S.R.L. IN SIGLA IDEA e KAMSTRUP ITALY S.R.L., di far pervenire, entro sei giorni 6 dal ricevimento della richiesta, cioè entro il giorno 14 settembre 2021, la documentazione utile ad eliminare le superiori carenze formali riscontrate, pena l'esclusione dalla gara;
- con verbale n. 5 del 15 settembre 2021 si è proceduto alla esclusione dell'operatore economico KAMSTRUP ITALY S.R.L., in quanto non ha prodotto la documentazione richiesta nonché alla verifica della documentazione amministrativa dell'operatore economico INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION S.R.L. IN SIGLA IDEA, che la valuta positivamente sciogliendo la riserva e quindi si è ammesso l'operatore economico alle fasi successive.
- che il giorno 15 settembre 2021 alle ore 18:19:50 e alle ore 18:20:11, attraverso la piattaforma <https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti>, per la gara G00338, veniva comunicato ai due operatori economici rimasti in gara INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION S.R.L. IN SIGLA IDEA e SENSUSITALIA SRL, la data e l'ora di apertura dell'offerta economica, fissandola per le ore 18:00 del giorno 16 settembre 2021.
- che con verbale n. 6 del 16 settembre 2021 la commissione aggiudicatrice proponeva l'aggiudicazione provvisori all'operatore economico **INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION S.R.L. IN SIGLA IDEA**, che ha offerto il ribasso del 30,881% corrispondente ad un importo netto di € 1.645.851,72 come derivante dal seguente prospetto:

N° ID	Tipologia contatore	Pollici	Quantità	Prezzo Unitario Iva esclusa	Importo complessivo da progetto	Prezzo unitario netto seguito ribasso del 30,881%	Prezzo complessivo netto a seguito gara
1	DN 15	1/2"	20.897	€ 106,00	€ 2.215.082,00	€ 73,27	€ 1.531.042,53
2	DN 20	3/4 "	518	€ 114,00	€ 59.052,00	€ 78,80	€ 40.816,15
3	DN 25	1"	247	€ 130,00	€ 32.110,00	€ 89,85	€ 22.194,11
4	DN 32	1"+1/4"	100	€ 143,00	€ 14.300,00	€ 98,84	€ 9.884,02
5	DN 40	1"+1/2"	100	€ 210,00	€ 21.000,00	€ 145,15	€ 14.514,99

6	DN 50	2"	115	€ 222,00	€ 25.530,00	€ 153,44	€ 17.646,08
7	DN100	4"	1	€ 332,00	€ 332,00	€ 229,48	€ 229,48
8	DN125	5"	2	€ 479,00	€ 958,00	€ 331,08	€ 662,16
9	Sistema smart (telelettore + software gestionale)		37	€ 350,00	€ 12.821,67	€ 241,92	€ 8.862,21
				€ 2.381.185,67		€ 1.645.851,72	

- che trattandosi di bene “finito” così come puntualizzato dal Ministero delle Finanze con la Circolare n.14/330342 del 17 aprile 1981, agli stessi è applicabile l’aliquota ridotta al 10% e non il 22% previsto in progetto.
- per effetto del superiore ribasso e della riduzione dell’IVA il nuovo quadro economico è così distribuito:

Qadro economico	Progetto	Post Gara
Importo a b.a. per acquisto contatori, telelettori e software gestionale	€ 2.381.185,67	
Ribasso Offerto		30,881%
Importo max netto contrattuale		€ 1.645.851,721
IVA 22% - 10%\$	€ 523.860,85	€ 164.585,172
Competenze tecniche per collaudo fase Pilota (IVA compresa)	€ 1.000,00	€ 1.000,00
Prove laboratorio collaudo	€ 1.000,00	€ 1.000,00
Contributo ANAC	€ 600,00	€ 600,00
Incentivi Funzioni Tecniche	€ 31.631,67	€ 31.631,67
totale	€ 2.939.278,18	€ 1.844.668,563

- attraverso la piattaforma <https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti> è stato comunicato agli operatori economici l’aggiudicazione provvisoria (art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 15 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.);
- con i predetti verbali si dava mandato al Rup di effettuare le opportune verifiche amministrative di rito circa il possesso dei requisiti dichiarati e la veridicità delle dichiarazioni presentate dagli aggiudicatari;
- sono stati pubblicati i verbali di gara in cui si evince le graduatorie provvisorie degli operatori economici partecipanti alla gara, dando atto che non sono pervenuti ricorsi e/o opposizioni;
- l’aggiudicazione dovrà essere dichiarata in favore della Ditta **INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION S.R.L. IN SIGLA IDEA**, con sede in Milano, Via/Piazza Umbria n. 45, codice fiscale n: 11701910157 - Partita Iva n: 02826430965”, che ha offerto il ribasso del 30,881% corrispondente ad € 1.645.851,72;
- sono state espletate le procedure di verifica dei requisiti morali e tecnico – economico e professionali della ditta **INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION S.R.L. IN SIGLA IDEA** dichiarati in sede di gara, evidenziando che l’informativa antimafia è da intendersi acquisita favorevolmente per decorrenza dei termini di cui all’art. 92 del Dlgs 159/2011;
- ai sensi del comma 9 dell’art. 32 del Dlgs 50/2016, il contratto non può stipulato stipulato prima dei 35 giorni dal presente atto di aggiudicazione;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 con s.m.i. per gli articoli ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con s.m.i. e in particolare gli articoli 32 e 61;

Vista la Legge 120 del 11.09.2020 - conversione con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

Viste le linee guida dell'ANAC n.2, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, relative alla "Offerta economicamente più vantaggiosa" aggiornate al decreto legislativo 56/2017 con delibera del Consiglio n.424 del 2 maggio 2018;

Visto il D.Lgs.267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in particolare l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

Visti:

- la legge 142/90 come recepita dalla L.R. 48/91;
- il D.Lgs. n.267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
- l'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30
- la Legge Regionale 12/07/2011, n. 12
- il Codice dei contratti di cui al D.Lvo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;
- la Determina del Presidente dell'Unione Madonie n. 5 del 26/11/2019 con la quale si è nominato Responsabile del Settore tecnico dell'Unione Madonie il Phd. Ing. Conoscenti Pietro;

Ritenuto di dover procedere all'aggiudicazione con formula risolutiva per l'affidamento della fornitura di kit contatori per acqua potabile con modulo di telelettura in favore della società;

Che non è necessaria la copertura finanziaria per l'esecuzione del presente appalto di Accordo Quadro, non essendo fonte di immediata obbligazione tra l'Unione dei Comuni Madonie e l'aggiudicataria;

Vista la Delibera della Giunta dell'Unione dei Comuni "Madonie" n. 34 del 12/11/2019 con la quale è stato nominato R.U.P. dell'intervento di cui in oggetto, il Phd. Ing. Pietro Conoscenti - Responsabile del Settore Tecnico dell'Unione Comuni "Madonie";

Visto il regolamento sul funzionamento della C.U.C approvato con delibera del consiglio dell'Unione n° 13 del 23/07/2019;

Visti gli articoli 107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs.n.267/2000 che disciplinano gli adempimenti dei Responsabili di Settore;

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l'O.A.EE.LL vigente nella Regione siciliana

DETERMINA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, i verbali di acquisizione manifestazione di interesse n. 1 del 15/07/2021, n. 2 del 22/07/2021 e n. 3 del 30/07/2021; il verbale n. 4 del 08 settembre 2021, il verbale n. 5 del 15 settembre 2021 ed il verbale n. 6 del 16 settembre 2021, relativi alla procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs 50/2016, e s.m.i., di un accordo quadro, ex art. 54 commi 1 e 3 del d.lgs 50/2016, per la fornitura di kit contatori per acqua potabile con modulo di telelettura;

2. Di approvare il quadro economico post gara così distribuito:

Quadro economico	Progetto	Post Gara
Importo a b.a. per acquisto contatori, telelettori e software gestionale	€ 2.381.185,67	

Ribasso Offerto		30,881%
Importo max netto contrattuale		€ 1.645.851,721
IVA 22%	€ 523.860,85	€ 362.087,379
Competenze tecniche per collaudo fase Pilota (IVA compresa)	€ 1.000,00	€ 1.000,00
Prove laboratorio collaudo	€ 1.000,00	€ 1.000,00
Contributo ANAC	€ 600,00	€ 600,00
Incentivi Funzioni Tecniche	€ 31.631,67	€ 31.631,67
totale	€ 2.939.278,18	€ 2.042.170,770

3. Di approvare il prospetto dei singoli costi unitari oggetto dell'appalto come segue:

N° ID	Tipologia contatore	Pollici	Quantità	Prezzo Unitario Iva esclusa	Importo complessivo da progetto	Prezzo unitario netto seguito ribasso del 30,881%	Prezzo complessivo netto a seguito gara
1	DN 15	1/2"	20.897	€ 106,00	€ 2.215.082,00	€ 73,27	€ 1.531.042,53
2	DN 20	3/4 "	518	€ 114,00	€ 59.052,00	€ 78,80	€ 40.816,15
3	DN 25	1"	247	€ 130,00	€ 32.110,00	€ 89,85	€ 22.194,11
4	DN 32	1"+1/4"	100	€ 143,00	€ 14.300,00	€ 98,84	€ 9.884,02
5	DN 40	1"+1/2"	100	€ 210,00	€ 21.000,00	€ 145,15	€ 14.514,99
6	DN 50	2"	115	€ 222,00	€ 25.530,00	€ 153,44	€ 17.646,08
7	DN100	4"	1	€ 332,00	€ 332,00	€ 229,48	€ 229,48
8	DN125	5"	2	€ 479,00	€ 958,00	€ 331,08	€ 662,16
9	Sistema smart (telelettore + software gestionale)		37	€ 350,00	€ 12.821,67	€ 241,92	€ 8.862,21
					€ 2.381.185,67		€ 1.645.851,72

4. Di aggiudicare la fornitura di beni e servizi relativi - accordo quadro per la fornitura di kit contatori per acqua con modulo tele lettura alla Ditta **INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION S.R.L. IN SIGLA IDEA**, con sede in Milano, Via/Piazza Umbria n. 45, codice fiscale n: 11701910157 - Partita Iva n: 02826430965", che ha offerto il ribasso del 30,881% corrispondente ad un importo potenziale netto € 1.645.851,72;

5. Di procedere, ai fini dell'adempimento di cui all'art. 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, alla comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dell'aggiudicatario e del concorrente che segue in graduatoria, nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente dell'avviso di avvenuta aggiudicazione, riportante gli estremi del presente provvedimento, con effetto di comunicazione nei confronti di tutti i concorrenti ammessi alla gara;

6. Di dare atto che:

- la potenziale spesa scaturente dall'aggiudicazione dell'appalto in oggetto che corrisponde ad potenziale massimo di **€ 2.007.939,10** comprensivo di IVA al 22%, essendo un contratto di Accordo Quadro è esente da fonte di immediata obbligazione tra l'Unione dei Comuni Madonie e l'aggiudicataria e pertanto non comporta l'assunzione di impegno di spesa nel bilancio dell'Unione Madonie;
- i singoli contratti applicativi/ordini di fornitura, derivanti dal contratto di accordo quadro, verranno finanziati dai Comuni aderenti nel corso di esecuzione dell'accordo con specifica determinazione di impegno di spesa, in base alle effettive esigenze rappresentate dagli Uffici comunali ed alle disponibilità dei bilanci comunali, trasferendo le relative somme all'Unione dei Comuni Madonie che ne

imputerà la relativa spesa ai competenti capitoli del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2021/2023 e delle successive annualità nel rispetto delle esigibilità e dei cronoprogrammi di pagamento, ai sensi di quanto previsto all'art. 183 comma 6 lettera a) del D.lgs 267/2000, in quanto trattasi di accordo quadro pluriennale della durata di 4 anni;

- gli importi sopra indicati sono definiti ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs 50/2016, esclusivamente per stabilire il valore stimato del complesso dei contratti applicativi/ordini di fornitura che possono essere emessi durante l'intera durata dell'accordo quadro e pertanto, secondo la normativa di riferimento devono intendersi indicativi, non impegnativi né vincolanti, in quanto hanno il solo fine di quantificare un fabbisogno presunto di gara, per l'intera durata del contratto, prevista in 48 mesi, compresa l'eventuale proroga di 6 mesi e l'eventuale estensione di un quinto (1/5) del contratto.
- trattandosi di gara per Accordo Quadro non necessita del visto di attestazione della copertura finanziaria della spesa, pertanto, in linea con la normativa vigente può adottarsi atto dirigenziale senza richiesta di visto contabile per la prenotazione delle risorse al momento dell'indizione della gara per l'affidamento dell'Accordo Quadro in parola;
- il contratto di Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, redatto sulla base dello schema da approvare con la presente determinazione, sarà stipulato tra l'Unione dei Comuni Madonie e l'operatore economico aggiudicatario in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante dell'Unione dei Comuni Madonie e in modalità elettronica, evidenziando che al contratto di accordo quadro non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 32 del dlgs 50/2016 (c.d. clausola di "stand still"). Nel contratto sarà menzionata la clausola di cui all'art. 53 comma 16-ter d. lgs 165/2001 attestante che l'aggiudicatario non si avvale dell'attività lavorativa o professionale di soggetti che abbiano cessato, nell'ultimo triennio, rapporto di dipendenza con la S.A., esercitando poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti;
- trattandosi di affidamento che comporta l'esecuzione frazionata nell'intero arco di validità del contratto e che determina un particolare aggravio della gestione nella fase di consegna e di verifica della idoneità dei prodotti, ai sensi dell'art. 101, commi 1 e 6-bis, del D.lgs 50/2016 e delle Linee Guida ANAC approvate con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Decreto 7 marzo 2018, n. 49 - Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione», per la gestione dei singoli contratti applicativi "ordini di fornitura" devono ancora essere nominati;

7. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG **87667062A7**;

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis del D.Lgv. 267/2000;

9. Di Attestare ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm.ii. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

10. La presente determinazione:

- a) E' immediatamente esecutiva;
- b) È inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso l'Ente;
- c) Sarà pubblicata:
 - all'albo Pretorio on-line dell'Unione Madonie per gg15 consecutivi;
 - nella sezione amministrazione trasparente;
 - sul sito internet dell'Unione Madonie nei termini previsti dalla L.R. 11/2015;

Firmato digitalmente da **RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO**



Phd Ing. Pietro Conoscenti
C.F.: CNSPTR64L24C07G